
Alkoholiyhtiö kävi 90-luvulla
läpi dramaattisen muutospro-
sessin. Runsas vuosi sitten vä-
hittäismyyntiyhtiö irrotettiin
vanhasta konsernista, ja Alkos-
ta tuli itsenäinen monopoli.

”Alkon asema on vakiintu-
massa ja vahvistumassa. Alkaa
olla tyyntä myrskyn jälkeen”,
sanoo toimitusjohtaja Reijo
Salmi. 

Alkon pääkonttori muutti lä-
hes ensi töikseen uudisraken-
nukseen Vantaan Kuninkaa-
laan, ja taakse jäi vanhan
mahti-Alkon tyyssija, 40-luvul-
la rakennettu tiilipalatsi Laut-
tasaaren sillan kupeessa Hel-
singissä.

Reijo Salmi on ollut Alkossa
36 vuotta. Ensimmäisiä 30:tä
vuotta leimasi yhtiön poikkeuk-
sellisen suuri stabiilisuus, joka
sitten päättyi sitä suurempaan
turbulenssiin 90-luvulla. Reijo
Salmi aikoo olla työssä edel-
leen, kun nyt vaikuttaa siltä, et-
tä sen voi tehdä taas rauhalli-
semmissa oloissa.

MYRSKY NOUSEE

Murros alkoi vuonna 1992, kun
edessä oli sopeutuminen vuon-
na 1994 voimaan tulevan ETA-
sopimuksen vaatimuksiin. Näis-
tä yksi oli se, että jos vähittäis-
myyntimonopoli halutaan säi-
lyttää, se on selkeästi erotetta-
va Alkon muusta toiminnasta.
Vuonna 1995 Alkosta tehtiin
konserni, jonka emoyhtiön alla
oli useita tytäryhtiöitä: mono-
poli-Alkon lisäksi mm. juoma-
tehdas Primalco ja hotelli- ja
ravintolayhtiö Arctia. Samoihin
aikoihin alkoholitutkimus ja vi-
ranomaistoiminnot siirrettiin
pois Alkosta. Miksi konserniin
päädyttiin?

– Sen tarkoitus oli luoda mo-
nopolille niin erillinen asema, et-
tä se voisi säilyä osana konser-
nia. Ratkaisu ei kuitenkaan tyy-
dyttänyt sosiaali- ja terveysmi-
nisteriötä, joka vaati monopolil-
le vielä itsenäisempää asemaa.
Kävimme myös EU:n komission
kanssa keskustelua siitä, miten
monopolin asema ja toiminta-
tavat pitää järjestää, jotta ne ei-
vät olisi ristiriidassa EU:n poli-
tiikan kanssa. Kuten kaikki nyt
tietävät, monopolille itsessään
näytettiin vihreää valoa – sillä
ehdolla, että monopoli kohtelee
kaikkia juomien valmistajia yh-
denmukaisella tavalla.

Kuuluit noihin aikoihin nii-
hin, jotka puolustivat konserni-
rakennetta, vaikka jo tuolloin
esitettiin vaatimuksia monopo-
lin irrottamisesta konsernista
kokonaan.

– Monopolin kannalta konser-
nirakenne oli selkeä parannus
aikaisempaan verrattuna. Sa-
malla oli selvää, että minun oli
oltava lojaali sille konsernijoh-
dolle, joka minut oli vähittäis-
myyntiyhtiön johtoon valinnut.
Näin jälkikäteen voi todeta, että
silloinen konserni oli hyvin liike-
taloudellisesti suuntautunut.
Myymäläverkostossa tämä tun-
tui niin, että taloudellista tulos-
ta, tarjontaa ja henkilökunnan
palvelualttiutta painotettiin. Al-
koholipoliittinen puoli jäi taus-
talle.

– Liiketaloudellisesta näkökul-
masta voin todeta, että oli aika
häiritsevää, että emoyhtiö lypsi
monopolin voittoja. Näillä varo-
jen siirroilla oli olennainen mer-
kitys Primalcon kehittämisessä
ja (tuonti- ja tukkumyyntiyhtiö)
Havistran perustamisessa. Meil-
tä löytyi kehittämisrahaa.

ALKO NYT

Millainen Alkon tilanne ja teh-
tävä on tänään?

– Vaikuttaa siltä, että suurten
muutosten aika on ohi. Viimeksi
myimme ravintoloille juomia vä-
littävän tukkumyyntiyhtiön
Marlille. Alkon asema on nyt hy-
vin selkeä: olemme vähittäis-
myyntimonopoli emmekä mitään
muuta. Samalla olemme tulleet
lähemmäs omistajan edustajaa
eli sosiaali- ja terveysministeriö-
tä. Me saamme ja me odotamme
toiminnan suuntaviivoja minis-
teriöltä. Strategia luodaan siel-
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lä, tietysti meidän myötävaiku-
tuksellamme.

– Meidän toiminnallamme on
kolme perustetta. Ensinnäkin
meidän velvollisuutemme on pal-
vella asiakkaita. Myymäläver-
kon täytyy peittää koko maa,
valikoiman on oltava laaja ja sen
täytyy tyydyttää sekä asiakkaita
että juomien valmistajia. Myy-
mälöiden pitää olla asiakkaiden
kannalta hyvin sijoitettuja, hen-
kilökunnan tulee tuntea tuote-
valikoima ja hoitaa asiakaspal-
velu ammattitaitoisesti ja hyvin.

– Toiseksi tuottavuuden pitää
parantua ja meidän tulee hoitaa
työmme taloudellisesti ja tehok-
kaasti. Toiminnan täytyy tuottaa
myös voittoa.

– Kolmanneksi meillä on alko-
holipoliittinen vastuumme. So-
siaali- ja terveyspoliittisen näkö-
kulman täytyy näkyä myymälä-
työssä riittävän selvällä tavalla.
Me emme myy alaikäisille emme-
kä humalaisille. Meidän täytyy
omalta osaltamme olla kehittä-
mässä suomalaista alkoholikult-
tuuria. Suomalaiset juovat edel-
leen päihtyäkseen. Pyrimme
juomatavan siistimiseen, esimer-
kiksi korostamalla viinien roolia
ruokajuomina. Otamme osaa
yhteiskunnalliseen keskuste-
luun, mutta viinanmyyjän roo-
lissa. Se rooli on paljon vaati-
mattomampi kuin Alkon rooli oli
90-luvulla. Olemme siksi kehit-
täneet uutta tiedotusmateriaalia.
Eräs vihkonen kertoo alkoholin
perusominaisuuksista, toinen
erilaisista lisäaineista, joita eri
juomat sisältävät. Keväällä jul-
kaistaan materiaalia aiheesta al-
koholi ja nuoret.

– Alko tietysti seuraa herkästi
alkoholipoliittisen mielipideil-
maston kehitystä. 90-luvulla nä-
kemykset ovat heilahdelleet ra-
justi, mikä ei ole hyvä asia. Pit-
kän aikaa asenteet olivat hyvin

liberaaleja ja yhtiön sisällä hal-
litsi vahvasti liiketaloudellinen
linja. Nyt suunta on muuttunut,
mutta toivottavasti nyt ei mennä
toiseen äärilaitaan. Me emme
halua herättää henkiin niitä yk-
silölliseen tarkkailuun ja val-
vontaan perustuvia kontrolli-
muotoja, jotka olivat käytössä
60-luvulla.

– Nykyinen keskustelu vas-
tuullisemmasta alkoholipolitii-
kasta käynnistyi julkisen juomi-
sen lisääntymisestä erityisesti
nuorten keskuudessa. Nopeasti
kasvaneet haitat taas ovat luon-
nollinen seuraus vuoden 1995
äkillisistä liberalisoinneista. Oli
täydellinen virhe sallia juominen
julkisilla paikoilla, tätä mieltä
olin jo silloin. Lisäksi alkoholi-
juomien saatavuus lisääntyi 90-
luvulla voimakkaasti, erityisesti
nuorten kannalta. Ja anniskelu-
paikkojen määrä on kasvanut
aivan kontrolloimattomalla ta-
valla.

– Viime vuosina olemme Alkos-
sa kiinnittäneet erityistä huo-
miota ikärajojen valvontaan, ja
vaikuttaa siltä, että viranomai-
set luottavat meihin. Saamme
myös jatkuvaa tilastotietoa val-
vonnan toteutumisesta. Joka
kerta kun henkilötodistus pyy-
detään esittämään, se rekiste-
röidään, samoin valvonnan tu-
los. Yritämme myös olla tark-
koja siitä, ettemme myy huma-
laisille. Mutta tämä on tietysti
vaikeampaa – se on arviointi-
kysymys toisella lailla. Joka
kuukausi myymälöissä tehdään
20 000 iän tai päihtyneisyys-
asteen tarkistusta.

Millä tavoin Alko pyrkii jat-
kossa säilyttämään monopolin
aseman?

– Minun mielestäni ei ole Al-
kon tehtävä miettiä, miten mo-
nopoli voidaan säilyttää. Tämä
on ennen kaikkea yhteiskunnan

ja ministeriön asia. Alkon tehtä-
vät liittyvät tarjonnan, tehok-
kuuden ja palvelun järjestämi-
seen. Lyhyesti sanottuna pyrim-
me hoitamaan tehtävämme niin
hyvin, ettei kansalaisille synny
tarvetta hakea meille vaihto-
ehtoa. Olemme tietysti mukana
alkoholipoliittisessa keskustelus-
sa omalla asiantuntemuksel-
lamme. Ja on aivan selvää, että
kaikki tässä talossa haluavat säi-
lyttää monopolin. Kaikki vaih-
toehdothan merkitsisivät sitä,
että kulutus ja sitä kautta haitat
kasvaisivat.

TULEVAISUUDEN UHAT

Millaisia uhkia Alko näkee koh-
distuvan itseensä lähitulevai-
suudessa?

– Meidän täytyy valmistautua
vuoteen 2004, jolloin turistial-
koholin tuontirajoitukset poistu-
vat tai lievenevät olennaisesti.
Syntyy halvan tuontiviinan sala-
kaupan vaara. Jotta vaara väl-
tettäisiin, pitäisi meidän hinta-
tasoamme alentaa 25–30 pro-
senttia. Tällaista muutosta pitäi-
sin toivottavana – hintareformi
poistaisi salakaupan vaaran yk-
sinkertaisella tavalla.

– Alennetut hinnat merkitsisi-
vät tietysti kasvavaa kulutusta.
Yhteiskunnalle syntyy melkoi-
nen tehtävä uuden tilanteen hoi-
tamisessa. Kun hinnat laskevat,
olisi vaarallista samanaikaisesti
lisätä alkoholijuomien tarjon-
taa, esimerkiksi sallimalla vii-
nien myynti elintarvikeliikkeis-
sä. Sellainen muutos johtaisi va-
likoimien supistumiseen ja alu-
eellisten erojen kasvuun. Vähit-
täiskaupan edunvalvojat tietysti
pyrkivät tähän koko ajan, mut-
ta tämän päivän kireämmässä
alkoholipoliittisessa ilmastossa
he ovat aika hiljaa.
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Millainen kuluttajan asema
Alkossa on tänään?

– Teetimme viime vuonna usei-
ta kuluttajatutkimuksia, tekijä-
nä riippumaton tutkimuslaitos,
Taloustutkimus. Kaikki antoivat
varsin positiivisia tuloksia. Alko
sai tutkimuksessa parhaan arvo-
sanan palvelusta, kun vähittäis-
kaupan ketjuja verrattiin toi-
siinsa. Lisäksi olemme itse teh-
neet eri myymälöitä vertailevan
sekä Alkon asiakaslehden Etike-
tin lukijoita koskevan tutkimuk-
sen.

Viime syksynä Alkon sovelta-
ma tulospalkkausjärjestelmä
herätti jonkin verran julkista
huomiota. Järjestelmä esiteltiin
sellaiseksi, että se palkitsee
henkilökuntaa, myös myymä-
löissä, myynnin määrän kas-
vattamisesta. Kuinka tämän
asian laita oikein on? 

– Lehdistö antoi mielestäni
harhaanjohtavan kuvan tilan-
teesta. On selvää, että seuraam-
me kustannustason kehitystä
myymälöissä. Kaksi kolmasosaa
kustannuksista on henkilöstö-
menoja. Niiden osuus on erityi-
sen suuri pienissä myymälöissä.
Ja kustannustaso on tietenkin ai-
na riippuvainen myydyn alkoho-
lin määrästä. Pyrimme saamaan
kustannusten ja myynnin välisen
suhteen samanlaiseksi kaikissa
suurissa myymälöissä. Vuodesta
1995 lähtien henkilökunta on
saanut bonusta, mikäli kustan-
nustaso on matalampi kuin muis-
sa myymälöissä tai matalampi

kuin samassa myymälässä aikai-
semmin. Mutta bonusta ei anne-
ta siksi, että myymälät myisivät
enemmän alkoholia.

– Me emme käytä aggressiivisia
myynninedistämiskeinoja. Tosin
silloin tällöin kampanjoimme eri
viinimaiden tuotevalikoimien
esittelemiseksi, mutta tämän tar-
koitus on, kuten jo sanoin, edis-
tää viinikulttuuria Suomessa.
Täytyy muistaa, että puolet kai-
kesta Suomessa kulutetusta al-
koholista myydään oluena ja et-
tä voitot olutkaupasta menevät
elintarvikeliikkeille! Meidän täy-
tyy voida palkita henkilökun-
taamme hyvästä työstä voidak-
semme vähentää kustannuk-
siamme.

– Alkon myynti ei ole noussut,
päinvastoin osuutemme kaikes-
ta myydystä alkoholista on vä-
hentynyt. Myymälöiden myynti
kasvoi 3 prosenttia vuonna 1999
markoissa laskettuna, mutta
vain 1,4 prosenttia puhtaana al-
koholina laskettuna. Suomalai-
set ostavat hintavampia juomia;
minusta on hyvä, että juodaan
parempia ja kalliimpia viinejä.

POHJOISMAINEN YHTEISTYÖ

Mitä kansainvälinen ja erityi-
sesti pohjoismainen yhteistyö
Alkolle tänään merkitsee?

– Pohjoismainen yhteistyö jat-
kuu entisellään, meillä on miltei
päivittäisiä kontakteja ainakin
Ruotsin Systembolagetin kans-

sa. Kaikilla monopoleilla on sa-
mantyyppisiä myyntityön ja lo-
gistiikan kehitykseen liittyviä
haasteita. Alkoholipolitiikan ky-
symykset ovat yhteisiä. Joka toi-
nen vuosi meillä on yhteisiä kon-
ferensseja, seuraavaksi kokoon-
numme Färsaarilla. Paikallinen
monopoli järjestää kokouksen
yhteistyössä Alkon kanssa.

– Teemme paljon yhteistyötä
monopolien ja muun yhteiskun-
nan ja erityisesti monopolien ja
EU:n suhteisiin liittyvissä kysy-
myksissä. Pohjoismaiset alkoho-
limonopolit ovat EU-prosessin
aikana muuttuneet paljon sa-
manlaisemmiksi kuin ne aiem-
min olivat.

– Eräissä suhteissa Alko toimii
esikuvana muille monopoleille.
Me siirryimme valintamyymälöi-
hin jo 80-luvulla, nyt Ruotsi ja
Norja alkavat kokeilla niitä.
Meillä on myös korkeatasoinen
alkoholilaboratorio, josta sekä
Ruotsi että Norja tilaavat ana-
lyysejä.

– Pohjoismaiset monopolit te-
kevät yhteistyötä myös Kanadan
ja USA:n monopolien kanssa.
Viime vuonna meillä oli Suomes-
sa hyvin kiinnostava yhteisko-
kous, johon myös monet johta-
vat alkoholitutkijat ottivat osaa.
Vastaavanlainen kokous järjes-
tetään Atlantin toisella puolen
parin vuoden kuluttua.

KERSTIN STENIUS 

(KÄÄNNÖS: MATTI VIRTANEN)  
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